Que el 7 de noviembre de 2023, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 
(Indaabin) emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-2082 y genérico 
G-37051-ZND, en el que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto 
total de indemnización asciende a $2,957,688.94 (dos millones novecientos cincuenta y siete mil seiscientos 
ochenta y ocho pesos 94/100 M.N.);  

25. Que la DGOPR, el 4 de marzo de 2024, emitió dictamen en el que determinó procedente la 
expropiación de la superficie a que se refiere el numeral 21 a favor de FONATUR Tren Maya S.A. de C.V. 
para destinarse a la construcción de obras de infraestructura ferroviaria y operación del proyecto Tren Maya y

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 
Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 7 de noviembre de 2023, en el 
cual determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 
$2,957,688.94 (dos millones novecientos cincuenta y siete mil seiscientos ochenta y ocho pesos 94/100 M.N.). 
Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la que 
debe considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la 
expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago que se efectúe al ejido o a las

[...]

de C.V. señala que, entre otros, el inmueble 
identificado como polígono T3/YUC-IZA/PRIV-EXPR/55, es el más apropiado e idóneo para el desarrollo del 
Proyecto Tren Maya; 

Que la Sedatu emitió la “Declaratoria de causa de utilidad pública relativa a 774,456.110 m² (setecientos 
setenta y cuatro mil cuatrocientos cincuenta y seis punto ciento diez metros cuadrados), correspondientes a 
94 (noventa y cuatro) inmuebles de propiedad privada en el Municipio de Palenque en el Estado de Chiapas; 
en los municipios de Tenosique y Balancán en el Estado de Tabasco; en los municipios de Escárcega,

[...]

los municipios y estados que se indican”, únicamente respecto del inmueble identificado como polígono 
T3/YUC-IZA/PRIV-EXPR/55, toda vez que corresponde al régimen de propiedad ejidal;  

Que por acuerdo, de 1 de noviembre de 2024, la Sedatu revocó la causa de utilidad pública de la 
“Declaratoria de causa de utilidad pública relativa a 774,456.110 m² (setecientos setenta y cuatro mil 
cuatrocientos cincuenta y seis punto ciento diez metros cuadrados), correspondientes a 94 (noventa y cuatro) 
inmuebles de propiedad privada en el Municipio de Palenque en el Estado de Chiapas; en los municipios de 
Tenosique y Balancán en el Estado de Tabasco; en los municipios de Escárcega, Tenabo, Hecelchakán,